



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
092/2016-MP/PA, QUE FAZEM ENTRE SI O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
E A EMPRESA NOVA PRÁTICA ENGENHARIA
LTDA -EPP.**

Pelo presente Termo Aditivo ao **CONTRATO Nº. 092/2016-MP/PA**, firmado entre o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, inscrito no CNPJ/MF 05.054.960/0001-58, com sede à Rua João Diogo nº. 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-165, Belém-PA, neste ato representado pela Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça, Dra. **DULCELINDA LOBATO PANTOJA**, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a Empresa **NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA -EPP**, inscrita no CNPJ/MF nº 20.382.694/0001-86, com sede na Av. Rômulo Maiorana, nº 380, fundos, Bairro: São Brás, CEP: 66.093-005, Belém/PA, Fone(s): (91) 3085-3211, Email: pratica@npratica.com.br, neste ato representada pelo Sr. **PAULO JOSÉ DE MOREIRA MACEDO**, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si justas e acordadas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica alterada a Cláusula Quarta do contrato original que trata **DO VALOR DO CONTRATO E DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO**.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica acrescido ao valor reajustado do Contrato original o montante de R\$ 508.733,39 (quinhentos e oito mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e nove centavos), referente a modificações no projeto inicial e alteração de quantidade de itens, conforme justificativa do Departamento de Obras e Manutenção constante do protocolo nº 32554/2017 e na tabela que segue anexa, nos termos do art. 65, I, "b" e §1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA

Fica suprimido do Contrato original o valor reajustado de R\$ 144.284,48 (cento e quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), decorrente da subtração de serviços e alteração de projeto, de acordo com justificativa apresentada pelo Departamento de Obras e Manutenção constante do protocolo nº 32554/2017 e na tabela que segue anexa, conforme disposto no art. 65, I, "b" e §1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA

Para atender as despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos oriundos da seguinte função programática:

Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da Infraestrutura Física do Ministério Público.

Elemento de Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações.

Fonte: 0101 – Receita Patrimonial – Outros Poderes.



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

CLÁUSULA QUINTA

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém, 24 de novembro de 2017

Dulcelinda Lobato Paulygo
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

[Assinatura]
NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA-EPP
Contratada
NOVA PRÁTICA ENGENHARIA
CNPJ: 20.382.694/0001-86
Eng. Civil: Paulo J. M. Macedo
CREA: 8.784-DIPA

Testemunhas:

1) Armando Barros
Rg: 5855 957 PC/P4

2) Marina Santa
Rg: 3306133

PLANILHA DE ADITIVOS DA OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA PROMOTÓRIA DE JUSTIÇA DE ANANINDEUA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.03	Destacamento manual de árvores d=30cm	und	8,00	R\$ 91,09	R\$ 728,73	R\$ 728,73	R\$ 728,73	R\$ 728,73	R\$ 728,73
2	IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO								
2.03	Administração local	cl	0,07	R\$ 212.472,00	R\$ 14.235,62	R\$ 14.235,62	R\$ 14.235,62	R\$ 14.235,62	R\$ 14.235,62
3	RETRABALHOS E DEMOLIÇÕES								
3.01	Demolição de alvenaria de bloco ou tijolo cerâmico, sem reaproveitamento	m²	20,66	R\$ 32,54	R\$ 672,26	R\$ 672,26	R\$ 672,26	R\$ 672,26	R\$ 672,26
3.10	Demolição de concreto armado com martelo	m²	2,77	R\$ 266,67	R\$ 738,67	R\$ 738,67	R\$ 738,67	R\$ 738,67	R\$ 738,67
3.13	Retirada de entulho c/ equipamento distância até 5k	m³	79,67	R\$ 14,30	R\$ 1.139,28	R\$ 1.139,28	R\$ 1.139,28	R\$ 1.139,28	R\$ 1.139,28
Sedop 020177	Bota Fora	m³	66,38	R\$ 58,63	R\$ 5.064,46	R\$ 5.064,46	R\$ 5.064,46	R\$ 5.064,46	R\$ 5.064,46
Sedop 020020	Demolição da estrutura de madeira do estacionamento	m²	215,48	R\$ 6,10	R\$ 1.314,43	R\$ 1.314,43	R\$ 1.314,43	R\$ 1.314,43	R\$ 1.314,43
4	TERRAPLENAGEM E MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								
4.01	Escavação manual em campo aberto, solo de qualquer categoria, exceto rocha, até 1,50m de profundidade	m³	61,70	R\$ 28,64	R\$ 1.767,03	R\$ 1.767,03	R\$ 1.767,03	R\$ 1.767,03	R\$ 1.767,03
5	FUNDAÇÕES E ESTRUTURA								
5.01	Fundações								
05.01.03	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	m³	8,62	R\$ 1.534,05	R\$ 13.223,53	R\$ 13.223,53	R\$ 13.223,53	R\$ 13.223,53	R\$ 13.223,53
5.02	Estrutura em concreto armado								
05.02.01	Reservatório, Cisternas, Filtro, Sumidouro, rufo, calha e pilares, vergas e contravergas	m²	79,03	R\$ 1.733,88	R\$ 137.028,14	R\$ 137.028,14	R\$ 137.028,14	R\$ 137.028,14	R\$ 137.028,14
7	COBERTURA								
7.01	Estrutura em madeira para cobertura em fibrocimento - pc. aparelhada	m²	26,79	R\$ 48,56	R\$ 1.300,79	R\$ 1.300,79	R\$ 1.300,79	R\$ 1.300,79	R\$ 1.300,79
7.02	Cobertura - telha de fibrocimento e 8mm t=9%	m²	26,79	R\$ 50,65	R\$ 1.356,86	R\$ 1.356,86	R\$ 1.356,86	R\$ 1.356,86	R\$ 1.356,86
7.03	Telha alumínio trapezoidal n= 0,5mm (estacionamento)	m²	158,66	R\$ 50,56	R\$ 8.021,37	R\$ 8.021,37	R\$ 8.021,37	R\$ 8.021,37	R\$ 8.021,37
7.04	Estrutura metálica para sustentação da cobertura do estacionamento	m²	158,66	R\$ 132,65	R\$ 21.046,67	R\$ 21.046,67	R\$ 21.046,67	R\$ 21.046,67	R\$ 21.046,67
Sedop 071466	Cumeeira em aço galvanizado	m	18,00	R\$ 43,33	R\$ 779,94	R\$ 779,94	R\$ 779,94	R\$ 779,94	R\$ 779,94
9	PAREDES, PAINÉIS E DIVISÓRIAS								
9	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m²	135,53	R\$ 42,07	R\$ 5.701,48	R\$ 5.701,48	R\$ 5.701,48	R\$ 5.701,48	R\$ 5.701,48
10	REVESTIMENTO								
10.01	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	1.613,77	R\$ 6,42	R\$ 10.363,65	R\$ 10.363,65	R\$ 10.363,65	R\$ 10.363,65	R\$ 10.363,65
10.02	Emboço de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:4 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m²	89,53	R\$ 9,93	R\$ 889,16	R\$ 889,16	R\$ 889,16	R\$ 889,16	R\$ 889,16
10.03	Reboco Paulista de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 3,0 cm	m²	78,65	R\$ 19,75	R\$ 1.553,00	R\$ 1.553,00	R\$ 1.553,00	R\$ 1.553,00	R\$ 1.553,00
10.05	Revestimento em pastilha de porcelana 5x5cm, cor Amêndoa B2148 fab. ATLAS ou similar, aplicada com argamassa industrializada acil, rejuntada	m²	91,46	R\$ 208,61	R\$ 19.079,66	R\$ 19.079,66	R\$ 19.079,66	R\$ 19.079,66	R\$ 19.079,66
10.06	Revestimento em pastilha cerâmica, 5x5cm, cor Café B2109, Fab. ATLAS ou similar, aplicada com argamassa industrializada acil, rejuntada	m²	12,11	R\$ 195,61	R\$ 2.369,34	R\$ 2.369,34	R\$ 2.369,34	R\$ 2.369,34	R\$ 2.369,34
13	ESQUADRIAS								
13.07	Esquadrias em vidro temperado liso bronze 10 mm.	m²	76,56	R\$ 361,34	R\$ 27.663,81	R\$ 27.663,81	R\$ 27.663,81	R\$ 27.663,81	R\$ 27.663,81
13.08	Porta dupla de abrir (1,60 x 2,10) com bandeira superior fixa (1,60 x 0,60); porta dupla de abrir (1,20 x 2,10) com bandeira superior fixa (1,20 x 0,60); porta de abrir (1,00 x 2,10), porta dupla de abrir (1,80 x 2,10) com bandeira superior fixa (1,80 x 0,40) e porta de abrir (0,90 x 2,10) com bandeira superior fixa (0,80 x 0,40) em vidro temperado autoportante, Liso bronze, 10mm, c/ ferragens na cor bronze	m²	8,74	R\$ 486,04	R\$ 4.248,02	R\$ 4.248,02	R\$ 4.248,02	R\$ 4.248,02	R\$ 4.248,02
14	FERRAGENS								
14.01	Bar de puxadores tubulares de Aço Inoxidável arqueado AISI 304, 1" de diâmetro polido, 50cm de comprimento e distância entre furos de 30cm.	und	4,00	R\$ 231,91	R\$ 927,63	R\$ 927,63	R\$ 927,63	R\$ 927,63	R\$ 927,63
14.03	Fechadura de segurança cromada para porta de vidro, Dorma ou rigorosamente similar	und	2,00	R\$ 51,73	R\$ 103,45	R\$ 103,45	R\$ 103,45	R\$ 103,45	R\$ 103,45
15	SERRALHERIA								
15.02	Escada de marítimo c/ proteção	ml	9,35	R\$ 239,04	R\$ 2.235,06	R\$ 2.235,06	R\$ 2.235,06	R\$ 2.235,06	R\$ 2.235,06
15.03	Escada de marítimo s/ proteção	ml	2,70	R\$ 202,03	R\$ 545,49	R\$ 545,49	R\$ 545,49	R\$ 545,49	R\$ 545,49
16	SOLEIRAS, PEITORIS E RODAPÉS								
16.03	Rodapé em granito cinza andorinha h=10cm	ml	10,20	R\$ 32,10	R\$ 327,39	R\$ 327,39	R\$ 327,39	R\$ 327,39	R\$ 327,39
17	PINTURA								
17.05	Pintura para interior e exterior, sobre paredes com fixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 03 demãos de tinta acrílica	m²	129,43	R\$ 24,82	R\$ 3.211,94	R\$ 3.211,94	R\$ 3.211,94	R\$ 3.211,94	R\$ 3.211,94
17.05	Pintura anti-ferrugem (zarcão)	m²	741,35	R\$ 12,21	R\$ 9.049,68	R\$ 9.049,68	R\$ 9.049,68	R\$ 9.049,68	R\$ 9.049,68
19	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
19.03	Iluminação e tomadas								
Próprio DIV 109	Rocalocação de cabeamento elétrico	m	68,47	R\$ 12,24	R\$ 838,07	R\$ 838,07	R\$ 838,07	R\$ 838,07	R\$ 838,07
21	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS								
21.02	Esgoto								
21.02.08	Tubo em PVC esgoto JS predial DN 100mm incl. Conexões, fornec. Instalação	m	28,72	R\$ 33,11	R\$ 950,95	R\$ 950,95	R\$ 950,95	R\$ 950,95	R\$ 950,95
21.03	Água Pluvial								
21.03.02	Cx. de Areia em alvenaria de 40x40cm c/ tambo em concreto com grelha	und	1,00	R\$ 167,39	R\$ 167,39	R\$ 167,39	R\$ 167,39	R\$ 167,39	R\$ 167,39
21.03.04	Cx. de Inspeção e Passagem em alvenaria de 60x60cm c/ tpo. Concreto	und	8,00	R\$ 280,97	R\$ 2.247,76	R\$ 2.247,76	R\$ 2.247,76	R\$ 2.247,76	R\$ 2.247,76
21.03.11	Tubo em PVC esgoto JS predial DN 100mm incl. Conexões, fornec. Instalação	m	42,28	R\$ 39,18	R\$ 1.668,06	R\$ 1.668,06	R\$ 1.668,06	R\$ 1.668,06	R\$ 1.668,06
Próprio K-ADM-0007	Raio linear para jardim de inverno	und	1,00	R\$ 211,61	R\$ 211,61	R\$ 211,61	R\$ 211,61	R\$ 211,61	R\$ 211,61
22	ACESSÓRIOS HIDRO-SANITÁRIOS								
Sedop 190231	Chuveiro cromado	und	1,00	R\$ 72,12	R\$ 72,12	R\$ 72,12	R\$ 72,12	R\$ 72,12	R\$ 72,12
23	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO								
23.03	Split piso teto, com capacidade nominal para 24000 Btu's	und	7,00	R\$ 2.669,31	R\$ 18.685,18	R\$ 18.685,18	R\$ 18.685,18	R\$ 18.685,18	R\$ 18.685,18
23.04	Split piso/teto, com capacidade nominal para 18000 Btu's	und	39,00	R\$ 2.209,31	R\$ 86.163,13	R\$ 86.163,13	R\$ 86.163,13	R\$ 86.163,13	R\$ 86.163,13
23.05	Split de parede, com capacidade nominal para 30000 Btu's	und	8,00	R\$ 4.394,31	R\$ 35.154,49	R\$ 35.154,49	R\$ 35.154,49	R\$ 35.154,49	R\$ 35.154,49
23.08	Ponto p/ split até 30.000 BTU's, incl. gás, dreno e elétrica (tubul. cx e fiação)	und	33,00	R\$ 1.168,06	R\$ 38.546,08	R\$ 38.546,08	R\$ 38.546,08	R\$ 38.546,08	R\$ 38.546,08
Próprio	Caixa de passagem para instalação de Evaporadora, com 3 saídas	und	108,00	R\$ 21,40	R\$ 2.310,98	R\$ 2.310,98	R\$ 2.310,98	R\$ 2.310,98	R\$ 2.310,98
27	DIVERSOS								
				TOTAL GERAL COM BDI		R\$ 483.436,20	R\$ 483.436,20	R\$ 483.436,20	R\$ 483.436,20

Moisés Barcessat
Engenheiro Civil
CREA 6739-D/Pa
NOVA PRÁTICA ENGENHARIA
CNPJ: 20.382.594/0001-86
Eng. Civil: Paulo J.M. Machado
CREA: 8.784-D/Pa

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SUPRESSIVO

				QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
23	INSTALAÇÕES DE ARCONDICIONADO						
23.01	Split cassete, com capacidade nominal para 48000 Btu's	und	-2	6.464,31	345,84	12.928,62	-691,68
23.02	Split piso/reto, com capacidade nominal para 36000 Btu's	und	-4	5.914,31	284,32	21.257,24	-1.187,28
23.06	Split de parede, com capacidade nominal para 12000 Btu's	und	-29	1.576,81	84,36	45.727,49	-2.446,42
23.09	Ponto p/ split até 60.000 BTUs, incl. gás, dreno e elétrica (tubul. ex e fiação)	und	-6	1.634,04	87,42	9.804,24	-524,53
13	ESQUADRIAS						
13.05	Fornecimento e instalação de esquadria de abrir tipo fixa e max-ar, em alumínio anodizado bronze incluindo vidro comum 6mm bronze	m²	-93,84	470,54	25,17	44.155,47	-2.362,32
13.09	Portão e grade de ferro para cela de 5/8", espaçadas a cada 10cm, contados do eixo do vergalhão. As barras transversais de amarração serão com ferro em barra chata 7/8", executados de acordo com detalhe executivo.	m²	-9,2	335,24	17,94	3.084,21	-165,01
TOTAL						R\$ 134.967,27	-647.327,21
TOTAL A SER SUPRIMIDO						R\$ 144.284,48	

Moisés Barcessat
Engenheiro Civil
CREA 6739-D/Pa

NOVA PRÁTICA ENGENHARIA
CNPJ: 20.382.694/0001-86
Eng. Civil: Paulo J. M. Macedo
CREA: 8.784-DPA

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 207/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o falecimento do titular da 1ª Procuradoria de Contas, ocorrido em 25/10/2017, e CONSIDERANDO a disponibilidade para substituição, obedecida a ordem de antiguidade, nos termos da Resolução nº 01/2017, alterada pela Resolução nº 06/2017, ambas do Colégio de Procuradores de Contas, RESOLVE:

Designar a Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA para responder pelas atribuições da 1ª Procuradoria de Contas, no período de 08 a 31/01/2018.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 23 de novembro de 2017

GUILHERME DA COSTA SPERRY

Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 253504

PORTARIA Nº 208/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o afastamento do titular da 6ª Procuradoria de Contas, por motivo de férias, nos termos da Portaria nº 192/2017/MPC/PA, publicada no DOE de 13/11/2017, e CONSIDERANDO a disponibilidade para substituição, obedecida a ordem de antiguidade, nos termos da Resolução nº 01/2017, alterada pela Resolução nº 06/2017, ambas do Colégio de Procuradores de Contas, RESOLVE:

Designar o Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES para responder pelas atribuições da 6ª Procuradoria de Contas, no período de 08/01 a 06/02/2018.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 23 de novembro de 2017

GUILHERME DA COSTA SPERRY

Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 253508

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 2.

Núm. do Contrato: 092/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA - EPP.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Obra de ampliação da Promotória de Justiça de Ananindeua-PA (Lote IV). Acréscimo e Supressão do valor contratual.

Data de Assinatura: 24/11/2017.

Valor do acréscimo: R\$ 508.733,39 (quinhentos e oito mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e nove centavos). Valor da supressão: R\$ 144.284,48 (cento e quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).

Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7574

- Expansão da Infraestrutura Física do Ministério Público. Elemento de despesa: 4490-51 - Obras e Instalações. Fonte de Recurso: - 0112 - Receita Patrimonial - Outros Poderes.

Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja - Procuradora Geral de Justiça com delegação. Aditivos Anteriores: 1º TA: Reajuste do valor contratual (DOE 21/08/2017).

Protocolo: 253509

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 2.

Núm. do Contrato: 067/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças de insumo, sem ônus adicional, de dois elevadores da marca THYSSENKRUPP (SUR), modelos Superdyne STS100 - MCP2 (com casa de máquinas), instalados no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará. Prorrogação do Prazo de Vigência.

Data de Assinatura: 21/11/2017.

Vigência do Aditamento: 08/01/2018 a 07/01/2019.

Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7573

- Melhoria da estrutura Física do Ministério Público.

Elemento de despesa: 3390-39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica.

Fonte de Recurso: - 0101 - Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo da vigência contratual (DOE 13/01/2017).

Protocolo: 253485

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Convite

Número: 004/2017 (Repetição do CV nº 003/2017)

Objeto: Reforma do imóvel da Promotória de Justiça de Taliandia Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 às 14:00 horas, de segunda a sexta-feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar. Responsável pelo certame: Estevam Alves Sampaio Filho Local de Abertura: na Sala de reuniões das Promotorias de Direitos Constitucionais, Localizada no térreo do Anexo I, à Travessa Ângelo Custódio, 36, Cidade Velha, Belém-PA.

Data da Abertura: 06/12/2017.

Credeciamento: 10:00h (horário local).

Início da Sessão: 10:30h (horário local).

Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573

- Melhoria da Infraestrutura Física do Ministério Público

Elemento de Despesa: 4490-39 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica

Fonte: 0101 - Receita Ordinários

Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 253512

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 052/2017-MP/PA, empreitada por preço global do item, no tipo menor preço, que tem como objeto O Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação Eventual de Veículos.

- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os seguintes valores:

11.417.541/0001-36 - R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS - EPP

- Valor Total de R\$ 318.689,50.

Item 1 - Valor Global de R\$ 12.640,00;

Item 2 - Valor Global de R\$ 7.949,50;

Item 3 - Valor Global de R\$ 253.200,00;

Item 4 - Valor Global de R\$ 44.900,00.

37.287.521/0001-81 - ABRIL TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME

- Valor Total de R\$ 17.744,50.

Item 3 - Valor Global de R\$ 9.249,50;

Item 4 - Valor Global de R\$ 8.495,00;

Item 7, 8 e 9: Fracassados.

Valor Global do certame de R\$ 336.434,00

Belém (PA), 19 de outubro de 2017.

Lays Favacho Bastos

Pregoeira

Protocolo: 253507

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 043/2017-MP/PA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS DE INCÊNDIO E PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA E CONTROLE DE PÂNICO.

HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 089/2017-SGJ-TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 043/2017-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº. 4961/2017-PGJ de 01/09/2017, homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei: 09.058.708/0001-78 - FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQ. E EQUIP. EIRELI-EPP- Valor Total de R\$ 5.126,70.

Item 20 - Valor Global de R\$ 5.126,70.

Valor Global do certame R\$ 5.126,70.

QBS: Grupo 1 - Fracassado.

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.

Belém(PA), 24 de novembro de 2017.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Subprocuradora-Geral de Justiça na Área Técnica

Administrativa com delegação de PGJ.

Protocolo: 253370

PORTARIA Nº 5835/2017-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado

deslocamento no âmbito do expediente nº

114300/2017 conforme abaixo relacionado:

NOME: JANE CLÉIDE SILVA SOUZA

CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá

MATRÍCULA: 999.1332

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar

Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006

ORIGEM: Marabá - PA

DESTINO(S): Ulianópolis/PA

PERÍODO(S): 07/11/2017 - 08/11/2017

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diária(s)

FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária - Processo nº 0021975-71.2016.8.14.0028

Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA Nº 6151/2017-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado

deslocamento no âmbito do expediente nº

116698/2017 conforme abaixo relacionado:

NOME: ALINE JANUZA TELES MARTINS

CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Tucuruí

MATRÍCULA: 999.1721

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar

Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006

ORIGEM: Tucuruí - PA

DESTINO(S): Belo Horizonte/MG

PERÍODO(S): 26/09/2017 - 29/09/2017

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diária(s)

FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - XXII Congresso Nacional do Ministério Público

Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA Nº 6154/2017-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado

deslocamento no âmbito do expediente nº

116756/2017 conforme abaixo relacionado:

NOME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Oeiras do Pará

MATRÍCULA: 999.2340

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar

Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006

ORIGEM: Oeiras do Pará - PA

DESTINO(S): Belém/PA, Portel/PA

PERÍODO(S): 17/09/2017 - 18/09/2017

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diária(s)

FINALIDADE: Reunião de trabalho - Grupo de Trabalho "Conflitos de Transporte de Passageiros e Cargas nos

Rios do Pará"- GT Navegação

Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA Nº 6.167/2017-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado

deslocamento no âmbito do expediente nº

116684/2017 conforme abaixo relacionado:

NOME: ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS

CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-II

MATRÍCULA: 999.1504